Desta feita, peço licença para tomar emprestadas as suas palavras sobre o histórico do processo:

Trata-se de Auto de Infração referente à contribuição para o Programa de Integração Social � PIS, lavrado em 13/06/2003, tendo a Contribuinte cientificada em 01/07/2003, com o crédito tributário no valor total de R$ 72.736,06 (setenta e dois mil setecentos e trinta e seis reais e seis centavos), correspondente a 1 � valor principal, acrescido de multa de ofício de 75% e juros de mora, e 2 � multa de ofício isolada, em razão de: a) Débitos de PIS de código 8109 dos períodos de janeiro a dezembro/98 terem sido declarados com exigibilidade suspensa por processo judicial de outro CNPJ (declaração inexata);

[...]

Desta forma, como não homologado expressamente, restaram os períodos controvertidos homologados tacitamente, pelo que deveria ser reformado o Acórdão recorrido.
DA DISTRIBUIÇÃO
Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, numerado até a folha 255 (duzentos e cinquenta e cinco), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária da Terceira Seção do CARF.
Em julgamento datado de 14 de outubro de 2014, mediante a citada Resolução n. 3402-000.706, a 2ª Turma Ordinária da 4ª Câmara dessa 3ª Seção, entendendo que faltavam elementos documentais essenciais à verificação dos fatos discutidos no processo, especialmente para a aferição da decadência, determinou:

[...]

Thais De Laurentiis Galkowicz

Trata-se de Auto de Infração referente à contribuição para o Programa de Integração 

Social – PIS, lavrado em 13/06/2003, tendo a Contribuinte cientificada em 01/07/2003, 

com o crédito tributário no valor total de R$ 72.736,06 (setenta e dois mil setecentos e 

trinta e seis reais e seis centavos), correspondente a 1 – valor principal, acrescido de 

multa de ofício de 75% e juros de mora, e 2 – multa de ofício isolada, em razão de: a) 

Débitos de PIS de código 8109 dos períodos de janeiro a dezembro/98 terem sido 

declarados com exigibilidade suspensa por processo judicial de outro CNPJ (declaração

[...]

controvertidos homologados tacitamente, pelo que deveria ser reformado o Acórdão 

recorrido. 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, 

vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, 

numerado até a folha 255 (duzentos e cinquenta e cinco), estando apto para análise desta 

Colenda 2ª Turma Ordinária da Terceira Seção do CARF. 

Em julgamento datado de 14 de outubro de 2014, mediante a citada Resolução n. 

3402-000.706, a 2ª Turma Ordinária da 4ª Câmara dessa 3ª Seção, entendendo que faltavam